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C 01. Contexto y marco legal

INSTRUMENTOS
ECONOMICOS Impuesto ambientales

PARA LA e sobre productos
GESTION DE
LOS RESIDUOS

Impuestos sobre e
vertido e incineracion

gtemas b/p
similares

Tasas de o
basuras
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02. Objetivo, métodos y enfoque

-> Objetivo

« Revision y realizacion de una caracterizacion sistematica de las Tasas
Municipales de Residuos (TR) en Espafa

» Discutir en qué medida se esta aprovechando el potencial de las TR

-> Método y enfoque

» Revision de una muestra de Ordenanzas Fiscales Municipales (125) que
regulan las tasa sobre residuos

» Caracterizacion sistematica de los aspectos cualitativos y cuantitativos de las
ordenanzas fiscales

. . . . . Instituto de
Esta investigacion fue financiada por: Estudios Fiscales
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02. Objetivo, métodos y enfoque

-> Muestra

Muestreo discrecional

% sobre total de
la poblacion del
estrato

Numero de Numero de Poblacion

SSUato habitantes municipios representada

<1.000 19 10.565 0,71%
1.001 - 5.000 19 54.247 1,23%
5.001 - 20.000 19 202.841 2,26%
20.001 - 50.000 20 660.448 8,70%
>50.000 48 15.052.336 60,97%

= 125 15.980.437 33,91%

« Incluye todas las capitales de provincia

« Incluye al menos un municipio de cada Comunidad Autonoma dentro de
cada estrato

« Es bastante representativo en términos de poblacion cubierta
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02. Objetivo, métodos y enfoque

= Analisis cualitativo de ordenanzas fiscales

Valores
Nombre del Municipio Nombre
Cdodigo INE del Municipio Cddigo

G1: municipios de menos de 1.000 habitantes;
G2: de 1.001 a 5.000;
Grupo de la muestra G3: de 5.001 a 20.000;
G4: de 20.001 a 50.000;
G5: més de 50.000 habitantes.
Existencia de figura impositiva relacionada con la recogida

: Si/No
o tratamiento
Tipo de gestion de latasa Municipal/Mancomunada
Tipo de figura Tasa/Precio Publico
Hecho imponible Recogida/Tratamiento/Recogida y tratamiento.

Cuotas tributarias diferenciadas para hogares y comercios Si/No

Cuotas tributarias domésticas diferenciadas por tipos de

Si/No
hogar
Criterio de diferenciacién de cuota doméstica Enumeracion de criterios
Cuotas tributarias diferenciadas por tipos de comercio Si/No
Criterio de diferenciacién de cuota comercial Enumeracion de criterios
Beneficios fiscales, exenciones y/o reducciones en las SiNo
cuotas

Tipos de bonificacién, criterios de exencion/reduccion Enumeracion de criterios
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03. Resultados

-> Frecuencia de las tasas de los hogares

Tipo de tasa hogares
100%

90%

80% Sin tasa
70% Tasa fija para hogares y
locales comerciales

60% Otras
50% Consumo agua
40% Valor catastral
30% Ubicacion
20% Tasa fija para hogares
10%

0%

Gl G2 G3

G4 G5 Total
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03. Resultados

-> Frecuencia de las tasas de los comercios

- Tipo de tasa comercios

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

GI G2 G3 G4 G5

Total

Sin tasa

Tasa fija para hogares y
locales comerciales

Tasa fija para locales
comerciales

Tipo de residuos
Superficie
Indicador de actividad

Tipo de actividad
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03. Resultados

-> Frecuencia de criterios para beneficios fiscales

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Beneficio fiscal

Otros (ambientales)

Utilizacion de puntos
limpios

Otros (sociales)
NUmero de miembros
familia

Edad, condicion fisica

Desempleado

Ingresos
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03. Resultados

-> Promedio tasa para los hogares

100 93.9 €
90 79, 9 €
763 €
74.2 €

80 67.7€
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— Tasa media de los hogares de la muestra (82,2 €/afo)
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03. Resultados

-> Promedio tarifa para los comercios
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03. Resultados

-> Cobertura del coste
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04. Conclusiones

Conclusiones

« El marco legal permite un disefio flexible de las tasas de residuos municipales.

+ Las TR son bastante heterogéneas en su disefio, particularmente en cuanto a
los criterios para definir las tarifas.

« 82,2 €/hogar-ano en 2015.
« LoOs ingresos no parecen cubrir los costes de gestion de residuos a nivel local.

» Falta de criterios ambientales en el disefio de tasas y beneficios fiscales
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